1 0 de Ebes concanonicum nostrum ad premissa nostro pro testimonio fide 
dignum duximus destinandum, qui tandem ad nos exinde reversi retu-

Febr . 2 lerunt, quomodo ipsi in festo purificacionis beatissime virginis gloriose 
proxime transacto ad civitatem Chanadiensem consequenterque domus 
et habitacionem reverendi domini Clementis episcopi Zewrenyensis et 

1 5 cantoris ac venerabilium Seraphin prepositi ecclesie sancti Salvatoris 
necnon Iohannis Thoronthaliensis, Urbani Crassoviensis, Thome Sebe-
siensis archidiaconorum et Stephani Zarwady custodis ac al iorum cano-
nicorum prescripte ecclesie Chanadiensis in eadem fundatas et habitas 
accessissent, ubi preinsertos et i n litteris vestre serenitatis specificatos 

2 0 personaliter reperissent, idem homo vestre serenitatis preallegato testi
monio nostro presente amonuisset eosdem dixissetque et commisisset 
eisdem verbo vestro regio, u t ipsi premissas litteras et l i t teral ia instru
menta factum predietorum universorum bonorum, oppidorum, posses-
sionumque ac porcionum et quorumlibet iur ium possessionariorum, pre-

2 5 sertim vero pretacte possessionis Parazthy et silve prenótate Chwkat 
tangentes et concernentes eidem exponenti plene et effective nondum 
rest i tuía reddere restituereque et resignare deberent et tenerentur. 

Qui quidem nuUas litteras seu l itteralia instrumenta ad racionem 
episcopatus dicte ecclesie Chanadiensis apud se quo quo modo retentas et 

3 0 habere respondissent. 
Ob hoc idem homo vestre serenitatis antelato testimonio nostro ibidem 

adhérente premissos dominos capitulares ex porcione ipsorum posses
sionaria in prelibata Chanadiensi civitate existenti et habita contra 

M a n i annotatum exponentem ad octavas festi beati Georgii martiris nunc af-
3 5 f u t u r i vestram personalem evocasset in presenciam racionem superinde 

reddituros efficacem. 
D a t u m sedeeimo die diei huius modi exequeionis prenótate anno Do

m i n i supradicto. 
In dorso: Personali presencie regie maiestatis pro reverendo domino 

4 0 Francisco de Chahol episcopo ecclesie Chanadiensis contra honorabiles 

magistros Iohannem archidiaconum Thoronthaliensem necnon Stepha-
n u m Zarwady custodem, dementem de Gywla ac Iohannem de N y l k a 
canónicos ecclesie Chanadiensis et alios intranominatos ad octavas festi 

M a n i beati Georgii martiris proxime ventur i amonicionis et evocacionis relacio. 

1520 Februarii 18 369 

Capitulum ecclesiae Aradinensis Franciscum Dallyai in dominium posses-
sionum a rege ei datarum introductum esse testatur. 

In membrana 37x29 cm. 
Sigillum imagine attritum ex filis rubri, viridis caeruleique colorum serieeis pendet. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 65376 (ante: Archivum familiae Szent-Ivány). 

Capitulum ecclesie Orodiensis omnibus Cristi fidelibus presentibus 
pariter et futuris harum noticiam habituris salutem in omnium salva-
tore ! 

A d universorum noticiam serie presencium volumus pervenire, quod 
5 nos litteras Serenissimi prineipis et domini domini Ludovic i Dei gracia 

regis Hungarie et Bohemie etc. domini nostri graciosissimi introduc
torias pariter et statutorias nobis preeeptorie sonantes et abatas summo 
cum honore reeepimus in hec verba: 
Sequuntur litterae Ludovici I I regis Hungáriáé die 15 Decembris anno 1519 
datae (v. no 360). 

TJnde nos premissis commissionibus et mandatis d ic t i domini regis 
1 0 semper et in omnibus obtemperare volontés — u t tenemur — una cum 

nobil i Georgio de Waryas homine eiusdem in dictis l itteris inter abos 
nominat im conscripto nostrum hominem videbcet honorabilem magi-
strum Georgium de Makofalwa cantorem et concanonicum nostrum ad 
premissa nostro pro testimonio fide dignum duximus destinandum, 

1 5 qui tandem ad nos exhinc reversi retulerunt, quomodo ipsi i n festo beati 
F e b r . 3 B l a sü episcopi et martiris noviter transacto ad facies possessionis Nya-

kazozenthmyklos consequenterque porcionem possessionariam d ic t i 
B l a sü Nyakazo in eadem existentem et habitam vicinis et commetaneis 
eiusdem universis et signanter nobibbus Michaele de Tharlod, Stephano 

2 0 Symonffy de Gywred i n ipsorum propriis necnon providis Iohanne Nagh 
in Zekelzeegh rebete condam Michaebs de eadem Zekelzeegh, Ladislao 
Zy in Abon simibter rebete condam Mathie de Mothnok necnon Andrea 
Byro , Iohanne Radozla et B a r n á b a Feyer in dicta Nyakazozenthmyklos 
prefati B l a sü Nyakazo premissis i n possessionibus iobagionibus commo-

2 o rantibus in eorundem dominorum ipsorum nominibus et personis i n i b i 
legittime convocatis et eisdem presentibus accessissent ibique idem homo 
prefati domini regis antelato testimonio nostro presente introduxisset 
prelibatum Franciscum de Dal lya in dominium eiusdem statuissetque 
eandem eidem simul cum cunctis suis utibtat ibus et pertinenciis quibus-

3 0 bbet prémisse donacionis t i tu lo ipsi ineumbentem perpetuo possidendam 
i n faciebusque eiusdem ac tandem nostri in presencia legittimis diebus et 
horis congruis iux ta regni consuetudinem commorans nullo penitus con
tradictor© apparente. 

I n cuius rei memóriám firmitatemqu© perpetuam prosentes litteras 
nostras privilegiales pendentis et auttentici sigilli nostri munimine ro-
boratas eidem duximus concedendas. 

D a t u m per manus magistri Paub de Kenderes lectoris et concanonici 
nostri sabbatbo proximo ante festum kathedre beati Petr i apostoli anno 
Domini mibesimo quingentésimo vigésimo presentibus ibidem honora-
bilibus dominis Georgio de Makofalwa cantore preinserto, Michaele de 
Zeghedino custode, magistris Vi to de Ezzek, Stephano de Papy, Seba
stiano de Menesy et Andrea de Monozlo ceterisque fratribus et concano-
nicis nostris i n prefata Dei ecclesia regi sempiterno iugiter famulantibus 
et devote. 

1520 Mártii 26 — Buda 370 

Ludovicus I I rex Hungáriáé Sebastiano Henkel vicario surrogato ecclesiae 
Varadinensis mandat, ut causam inter Ghristinam viduam Petri Kolti et Andreám 
Solymosi motam personalem ad praesentiam regiam transmittat. 

Transcriptum Sebastiani Henkel vicarii ecclesiae Varadinensis surrogati die 20 Aprilis 
anno 1520 editum (v. no 373). 

Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 47351 (ante: Archivum Musei Hungáriáé Na-
tionalis). 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fideli nostro ho-
norabil i vicario ecclesie Waradiensis salutem et graciam ! 

Expositum est maiestati nostre in persona fidebs nostri nobilis Andrée 
de Solmos, quomodo ipsum exponentem superioribus hys temporibus no-

5 biles Andreas de Cheged ac domina Potencia<na> consors eiusdem et 
Cristina relicta nobüis condam Petr i de K o l t h racione et pretextu non-
nullorum negociorum nonque spirituálé forum, sed seculare iudicium con-
cernencium t u i i n presenciam traxissent in causam, in qua in procedendo 
eundem exponentem ad instanciam prenominatorum Andrée Chegedy ac 

1 0 dominarum Potenci<an>e consortis eiusdem et Cristine < rel íete) o l im 
Petr i K o l t h y aggravare pretenderes et nitereris et iam de facto aggravas
ses i n eusdem exponentis preiudicium et dampnum manifestum. 

Unde quia cause iudicium seculare concernentes non in presenciis 
abquorum iudicum spiritualium, sed in curia dumtaxat nostra regia 

1 5 coram iudicibus scibcet eiusdem ordinariis ver t i soient et adiudicari, pro 
eo f idel i tat i tue harum serie f i rmiter precipientes committimus et man
damus, quatenus acceptis presentibus btteras quoque super prenotata 
adiudicacione tua minime dare vel si iam dédisses, ibas ab eisdem petére, 
sed pocius causam parcium prescriptam partes inter easdem coram te, 

2 0 u t prefertur, motam statu in eodem, in quo nunc dependet, absque omni 
ampbori processu simul cum tota sua serie in dictam curiam nostram 
scilicet personalem i n presenciam ad terminum per btteras tuas ipsis 
partibus prefigendum modis omnibus transmitiere debeas et tenearis 
revidendam, quam si non seculare iudicium, sed spirituálé forum con-

369: 38 post nostri sequuntur verba presentibus — custode et posterius litteris a, b et c 
indicibus post verba sabbatho — vigesimo insequenda significantur 

2 5 cerneré agnoverimus, extunc eandem [q]ues[tionem] i n [ tuam] presen
ciam remittemus terminandam, secus ig i tur non facturi presentibus per-
lectis exhibenti restitutis ! 

D a t u m Bude feria secunda próxima post festum annuneiacionis bea-
tissime Marie virginis anno Domini millesimo quingentésimo vigésimo. 

1520 Mártii 27 — Buda 371 

Ludovicus I I rex Hungariae capitulo ecclesie Varadinensis mandat, ut nobiles 
quidam in dominium possessionum, quarum litteras tempore insurrectionis amis-
sas esse dicitur, introducantur. 

Transcriptum capituli ecclesiae Varadinensis die 8 Septembris anno 1520 datum, quod in 
copia litterarum Requisitorum etc. anno 1590 datarum simplici 18 saeculi in venire 
potes — uti ex copia photographica videtur. 

Sign. Archivum Academiae Scientiarum Rumanicae Filialis: Familia Vécsey f. 4 no 321. 

Ludovicus I I rex Hungariae capitulo ecclesiae Varadinensis mandat, ut 
egregii Ioannes condam Davidis Zolyomy de Albes nec non Ladislaus 
o l im Georgii et Francisews eiusdem Nicolai simibter Zolyomy de eadem 
Albes . . . in dominium t o t a lmm possessionem Zékelhid, Feologd, Olto-

5 many, K o l y , Albes, Mobiospetri, Hocal, Chatar, lankafalva, Zemjin, 
Sarfess, Dioszegh et Raczfalva cunctarwm ac porción um possessiona-
riarwm puta directarem et aequaliem medietatwm possessionum Petres, 
E g y i d e t Samsom cunctarum omnino i n Bihariensi, i tem total iwm pos
sessionem Zazar, Fölsöoroszfalva et Bozoncha nominatamm omnino in 

1 0 Szatmariensi comitatibus existencium et habitarum, in quarum omnium 
pacifico dominio iidem Ioannes, Ladislaus et Franciscus progenitores 
ipsorum ab antiquo perstitisse se seque etiam de praesenti persistere 
btterasque et btteralia instrumenta atque privilegia efficacissima et 
sufficientissima superinde habuisse, sed superioribus annis, quibus gens 

1 5 rustica per hoc ipsum regnum n i m i u m insurgens varia maleficia, enor-
mitates et alia mult ipl ic ia malorum genera patrare per ipsam eandem 
gentem rusticam abductas et disperditas esse asserunt. . . donationis 
t i t u l o introducantur. 

Datum Budae tert io die passionis anno D o m i n i millesimo quingente-
2 0 simo vigésimo regnorum ipsius regis Ungaria© et Bohemia© etc. anno 

quinto. 

Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut Gre
gorius Gecsei in dominium domus, cuius litteras tempore insurrectionis amissas 
esse dicitur, introducatur. 

In charta 30 X 30 cm lacerata mucoreque infecta. 
Sigillum rubrae cerae impressum scidaque tectum, quod litteras olim clausit (v. in tabula 

sigillorum no 2). 
Sign. Archivum Publicum Slovaciae Centrale: Archivum conventus ecclesiae Lelesziensis 

regnicolare, Statutoriae L no 53. 

Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, 
ut nobilis Gregorios fihws condam Laurencii Lewrynczffy de Gechye 
in dominium domus et curiae ex sessione — u t dicitur — nobibtatae i n 
oppido regio W a r y nuncupato ad castrum regium Munkach vocatum 

5 pertinenti ex opposito domus plebanie adiacentis, i n cuius pacifico et 
quieto dominio idem Gregorius prefatum condam Laurencium Lewryncz
ffy patrem suum ex donacione perennali serenissimi principis domini 
condam Mathie regis . . . perstitisse et se quoque eciam de presenti per-
sistere litterasque et btteraba instrumenta super eadem domo et curia 

] 0 nobibtata sufficientes habuisse, sed illas atque iba superioribus annis 
tempore disturbiorum rusticanorum in ecclesia parochiali possessionis 
Musay appellate per eosdem rústicos concrematas et incinerata fuisse 
asserit. . . nove . . . donacionis t i tu lo introducatur. 

D a t u m Bude feria sexta próxima ante Dominicam palmarum anno 
1 5 Domini millesimo quingentésimo vigésimo regnorum ipsius regis H u n 

garie et Bohemie etc. anno quinto. 

1520 Aprilis 20 — Varadinum 373 

Sebastianus Henkel vicarius surrogatus ecclesiae Varadinensis causam, quae 
inter Christinam viduam Petri Kolti et Annam viduam Ladislai Solymosi ob 
summam pecuniae Petrum Solymosi redimendi causa tempore insurrectionis 
mutuo sumptam est mota, personalem ad praesentiam regiam transmittit. 

In charta 29 X 62,5 cm lacerata. 
Sigilli vestigium viridi cerae impressi anularis, quod litteras olim clausit. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 47351 (ante: Archivum Musei Hungariae 

Nationalis). 

Serenissimo principi et domino domino Ludovico Dei gracia regi H u n 
garie et Bohemie etc. domino meo natural i graciosissimo eiusdem vestre 
serenitatis humilis capellanus et orator Sebastianus Henkel de Lewchovia 
archidiaconus de Bekes et canonicus ecclesie Waradiensis ac in officio 

5 vicariatus per venerabilem et egregium dominum Phi l ippum de Alba 
Regia d(ecretorum) doctorem vicarium ecclesie Waradiensis etc. i n huius 
modi officio vicariatus i n spiritualibus iudex generahter surrogatus ora
ciones i n Domino devotas ! 

Vestra noverit serenitas, quod orta abas coram r(everendo) p(atre) do-
1 0 mino Nicolao episcopo Swacinensi et canónico ac in officio vicariatus 

prefati domini Phi l ippi d(ecretorum) d(octoris) archidiaconi et vicario pre-
decessore causa seu l it is et questionis materia inter nobiles Andreám de 
Cheged ac dominam Potenci<an)am consortem eiusdem et Cristinam 
relictam condam nobilis Petri K o l t h y de K o l t h u t actores ab una et 
prefatos nobiles Andreám Solmossy et Annam eius matrem de Solmos u t 
i n causam attractos partibus ab altera de et super v ig in t i quinqué flore
nis cum medio, quos ipsa domina Cristina dicte domine Anne ad fidem 
suam dedisset et assignasset, i n qua prefatus reverendus dominus Nico
laus episcopus tunc vicarius de anno Domini mibesimo quingentésimo 
décimo nono undécima die mensis Marcii in loco sue solite audiendarum 
causarum dicte ecclesie Waradiensis ad iura reddenda et causas audiendas 
pro tr ibunab sedisset, extunc honorabibs magister Georgius do Ryma-
zombath procurator nomine quo supra Andrée Chegedy, Potenciane eius 
consortis ac domine Cristine rebete condam nobibs Petri K o l t h y et contra 
nobiles Andreám Solmossy et Annam eius matrem de Solmos accionem 
ipsorum per modum libel l i summarii sive summarie peticionis <de) facto 
et realiter obtul i t huius modi sub tenoré: 
Sequuntur litterae Nicolai vicarii ecclesiae Varadinensis ante diem 11 
Mártii anno 1519 datae (v. no 344). 

Quo libebo oblato nobibs Benedictus Sarwady nomine procuratorio 
Andrée Solmossy et domine Anne eius matris preinserti bbebi par ia {m} 
sive copiam cum certo termino per eundem dominum Nicolaum episco-
p u m tunc vicarium sibi dari et decerni peciit, cui idem dominus Nicolaus 
prefatus huius modi libelb copiam decrevit et dedit ac ad respondendum 
vel debberandum octavum diem prefixit et statuit . 

Deinde termino adveniente i n die videlicet Lune octava mensis Au
gusti reverendo patre domino Phil ippo d(ecretorum) doctor© archidiácono 
cathedrali canónico et vicario prelate ecclesie Waradiensis in officio 
vicariatus succedente ad iura reddenda et causas audiendas pro tr ibunal i 
sedente comparait coram eo i n iudicio Bartholomeus nomine procurato
rio prefatorum Andrée Chegedy, Potenciane eius consortis et Cristine 
relicte Petri K o l t h y , qui peciit i n causam attractos cogi ad respondendum 
pro parte actorum producto sub pena excomunicacionis per t o t u m hodie, 
ex adverso compárente Benedicto Zarwady pro in (causam attrac-
tis) , qui d i x i t non posse actrices tarn contra matrem quam contra 
f ibum btigare, sed t an tum contra unam iborum personam et prefatus 
dominus Philippus predecessor vicarius non obstante premissa excep-
cione manda v i t , u t respondeat. 

Postea die Veneris duodécima mensis Augusti i terum prefato reverendo 
domino Phihppo d(ecretorum) d(octore) et vicario Waradiensi nostro pre-
decessore i n loeo iudici i ad iura reddenda et causas audiendas pro t r i 
bunali sedente comparait coram eo magister Georgius R y m a procurator 
prememoratarum dominarum, qui accusavit contumaciam nobibs A n 
drée Solmossy ac domine Anne eius matris alias relicte condam Ladislai 
Solmossy non revidente libello per eum producto, ex adverso presente 
Benedicto Zarwady, qui peciisset et obtinuisset copiam ad revidendum 
ad pr imam iuris et ibidem sepe fatus dominus Philippus vicarius prede
cessor noster mandasset, u t responderet per t o t u m hodie sub pena ex
comunicacionis, alioquin decrevit litteras excommunicatorias. Ib idem 
Benedictus Zarwady excipiens contra l ibellum d ix i t , quod male inten-

tatura accio per ipsam Potencianam aetricem eo, quod ante tempus 
constitutum transeundo ad secunda vota nupsit marito, cum precipuo 
sit fama, quod prior maritus supervivat. E x adverso R y m a d i x i t ipsum 
mari tum actricis fuisse mortuum et dominus Philippus vicarius prede
cessor noster hys non obstantibus mandasset sub pena excomunicacionis, 
quod per t o t u m h [odie] directe responderet libello et l i tem contestaretur 
et ibidem prefatus Benedictus Zarwady durante consistorio adhuc dicto 
domino Philippo vicario nostro predecessore sedente pro t r ibuna l i com-
paruisset, qui d ix i t respondens libello non teneri i l l is rebus, que petunbur 
per aetricem ex eo, quod mox u t prefatus Petrus Solmossy e seculo sub-
latus fuisset, Petrus K o l t h y pater eius Potenciane ipsam cum omnibus 
rebus et bonis condam Petr i Solmossy asportavit. Rymadic i t , quod prêter 
premissa bona eciam si essent asportata nichilominus i n causam at tract i 
tenentur dote et rebus paraffernalibus solvere et negat res et bona fuisse 
asportata. Dominus commisit, u t prebet Benedictus Zarwady, que fuerint 
i l ia bona post atavos, quintum vero ad i l i u m art iculum, quod domina 
Anna relicta Ladislai Solmossy peciisset ad f idem suam v ig in t i quinqué et 
medium florenos a Cristina, Benedictus Zarwady negasset narrata prout 
narrantur et petita f ier i minime deberé animo l i tem contestans. E t ibidem 
prefatus dominus Philippus vicarius pre<de>cessor noster admisit ipsam 
aetricem ad probandum super isto articulo post octavas instantes, quar-
t u m vero ad i l lum art iculum super baltheo impignorato dici t se promp-
t u m esse redimere, dummodo inducat res impignoratas ad presenciam 
domini et si erunt i n specie, sicut prius fuerunt. 

Tandem die Lune duodécima mensis Septembris sepe fato reverendo 
domino Phil ippo vicario nostro predecessore sedente pro t r ibunal i com
parait coram eo R y m a procurator domine Cristine relicte condam Petr i 
K o l t h y , qui produxit quasdam testes dominas Kather inam consortem 
Nicolai l i t t e ra t i et Elenam consortem Mathie Symay de K o m a d petens 
ab eis exigi iuramentum non obstante in causam attractorum non com
parencia. Dominus mandavit exigi iuramentum et ibidem iurarunt tactis 
scripturis sacrosanctis. Examinacionem test ium dominus commisit 
notario consistoriali, quarum dicta et attestaciones testium sequitur et 
est tenor talis : 
Sequuntur litterae notarii consistorialis ecclesiae Varadinensis inter dies 12 
et 16 Septembris anno 1519 datae (v. no 354). 

Postremo, die Veneris decima sexta Septembris hora decimarum vel 
quasi sepe narrato domino [P]hibppo vicario ad iura reddenda et causas 
audiendas pro t r ibunal i [sedente] com paruit R y m a pro a(ctrice), qui accu-
savit contumaciam i n (causam attractorum) non probandam i n * * * o 
accusans contumaciam i n (causam atractorum) non comparencium petens 
decerni p r o * * * dominus decrevit. E t ibidem Bartholomaus famulus et 
procurator [ip]sius actricis produxit quedam ornamenta puellaria vide
licet cor[on]am puellarem vulgo partha, unum balteum argenteatum. 

Demum anno D o m i n i millesimo quingentésimo décimo nono die Ve
neris secunda mensis Decembris hora terciarum vel quasi i n loco solite 
mee residencie <me> sedente pro t r ibunal i comparait R y m a pro a(ctrice), 
qui accusavit contumaciam i n (causam attractorum) non comparencium 

373: 96 lac. 6 litterarum \ | 98 lac. 5 litterarum 

1 0 5 et non excipiencium contra attestaciones productas petens apariri et 
publican et eandem in causa concludi. Dominus decrevit citari ad viden-
d u m concludi et publicari. 

Verum die Mercurii decima octava mensis Ianuari i i n loco sobt© mee 
residencie me i terum ad iura reddenda et causas audiendas pro tr ibunab 

1 1 0 sedente comparait magister Georgius Ryma procurator domine Cristine, 
qui peciit attestaciones alias productas apariri et publicari , dominus 
non obstante contumacia in (causam attractorum) non comparencia ap
para î t et publicavit , nisi hodie comparuerint. 

Preterea die Lune vigésima tercia mensis Ianuari i ( m e ) i terum ad 
1 1 5 iura reddenda et causas audiendas pro tr ibunab sedente compar[ui t ] 

i n iudicio Georgius Ryma procurator domine Cristine actricis, qui peciit 
concludi i n causa et summam ferri non obstante contumacia i n (causam 
attractorum) attento, quod n i h i l sit contradictum ex parte in (causam 
attractorum). E x adverso presento Gregorio Papay procurator© in (causam 

1 2 0 attractorum) et consenciente dominus, quate[n]us antea non fuisset con-
clusum, conclusit et debuit summam ferri ad presenciam. 

Ceterum octava die mensis Februarii hora longo pulsus prefatus ma
gister Georgius procurator domine Cristine exhibuit et presentavit m i h i 
quasdam scripturas manu, u t apparebat, honorabilis magistri Pet r i 

1 2 5 notar i i pubbci conscriptas huius modi sub tenoré: 
Sequuntur litterae Petri Eperjesi notarii publici die 8 Februarii anno 1520 
datae (v. no 367). 

U l t i m a die datarum presencium comparait coram me Andreas Sol
mossy pro se et domine Anne eius matris (nomine) , qui exhibuit m i h i 
quasdam litteras preceptorias sive introductorias cause serenitatis vestre, 
quarum continencia hec est: 
Sequuntur litterae Ludovici I I regis Hungáriáé die 26 Mártii anno 1520 
datae (v. no 370). 

1 3 0 Ego igi tur mandatis vestre celsitudinis semper et in omnibus obedire 
volens, u t teneor, causam prescriptam quantum super pecuniis videbcet 
v ig int i quinqué cum medio florenis inter partes predictas coram me 
motam et habitam vertebatur, statu in eodem, in quo ©xistebat, s imul 
cum tota ipsius serie in vestre serenitatis presenciam transmisi reviden-

1 3 5 dam ©t cognoscendam partibus ipsis coram eadem vestra serenitat© 
comparendis terminum tr ig inta duorum dierum statuens. 

D a t u m Waradini vigésima die mensis April is anno Domini mibesimo 
quingentésimo vigésimo. 
Dextra subter: Georgius de Rymazombath nótárius. 

1 4 0 In dorso: Domino regi pro generosa domina Anna relicta nobibs condam 
Ladislai Solmossy et Andrea f i l io eiusdem de Sólymos contra nobilem 
dominam Cristinam relictam condam Petri K o l t h y de K o l t h ad terminum 
intrascriptum transmissions cause par. 

1520 Mai i 3 — Buda 374 

Laurentius Újlaki iudex curiae regis causam, guae inter Franciscum praepo-
situm Hantensem et Iohannem Szabó civem Posoniensem est mota, ad sedem iudi-
ciariam civitatis Posoniensis transmittit. 

In charta 43x47 cm. 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum. 
Sign. Archivum Civitatis Posonii: no 4670 (ante: no 2579). 
Reg. Inventar, no 4670 (Slovace). 

Nos comes Laurencius de Wylak dux Bozne et iudex curie serenissimi 
principis domini domini Ludovici Dei gracia regis Hungarie et Bohemio 
etc. damus pro memoria, quod nobis i n presenti termino festi beati Geor-

Apr . 24 gii martyris proxime preter i t i , ad quern scibcet terminum universe cause 
5 breves brevium pariter et transmissionales regnieolarum generaliter 

fuerant prorogate, una cum nonnullis dominis prelatis, baronibus, ma-
gistris prothonotariis et sedis iudiciarie d i c t i domini nostri regis iuratis 
assessoribus hic Bude i n sede iudiciaria sedentibus Gregorius de Mykola 
pro venerabili Francisco prepósito de Hantha et canónico Strigoniensis 
ecclesiarum cum procuratoriis l itteris nostris ex transmissione personabs 
presencie d ic t i domini nostri regis nostram in presenciam facta i n eandem 
nostram veniens i n presenciam quasdam litteras venerabilis Demetri i 
de Nyas v icar i i ecclesie Strigoniensis adiudicatorias, transmissionales i n 
papiro clause emanatas nobis presentavit hunc tenorem continentes: 
Sequuntur litterae Demetrii Nyási vicarii Strigoniensis die 13 Aprilis anno 
1519 datae (v. no 347). 

Quibus presentatis eisdemque per nos sane intebectis prenotatoque 
Iohanne Zabo in causam attracto nostram in presenciam non veniente 
necque mittente prefatus procurator annotati Francisci propositi actoris 
eidem per nos ex parte d ict i in causam attract i i n premissis iudicium ac 
discussionem et deliberacionem iusticieque complementum postulavit 
elargiri, sane licet, prout ex tenore ac continencia seriebusque pret i tu-
latarum l i t terarum annotati Demetri i v icar i i ecclesie Strigoniensis trans-
missionabum superius presentibus verbo tonus insertarum edocebamur, 
antefatus Franciscus prepositus ecclesie de Hantha prenominatum 
Iohannem Zabo de Posonio pretextu abaccionis et deportacionis certarum 
ovium suarum et ecclesie sue et certorum aliorum negociorum in eisdem 
litteris ipsius vicari i Strigoniensis transmissionalibus denotatorum i n 
presenciam prefati v icar i i Strigoniensis convenerit in causam causaque 
eadem de mandato prefati domini nostri regis pro discussione reali, an 
scilicet causa eadem forum spirituálé concernât, necne, in dictam per
sonalem presenciam transmissa et tandem ex transmissione eiusdem per
sonalis presencie regie nostre. in presenciam deducta e [x t i ] t e r i t . 

Quia tarnen causa eadem pro maiori eiusdem parte profana esse vide-
batur et alioquin de iure et consuetudine liberarum c iv i ta tum huius 
regni Hungarie prefatus Iohannes Zabo non i n presenciam d ic t i vicari i , 
sed coram [iudjice ac iuratis civibus libere civitatis regalis Posoniensis 
evocari et i n causam convenire debuisset ex eoque causa eadem presen-
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ciam eorundem iudicis ac iuratorum civium dicte civitatis Posoniensis 
pro faciendo in premissis iudicio t ransmit t i deberé nobis ac dominis pre
latis, baronibus, magistris prothonotariis et regni nobilibus iuratis sedis 

4 0 iudiciarie prefati domini nostri regis assessoribus nobiscum in iudicio et 
examine presentis cause existentibus manifeste agnoscebatur, eorundem 
igitur dominorum ac magistrorum prothonotariorum et regni nobil ium 
ad i d inducti consibo causam parcium pret i tulatam coram dicto vicario 
ecclesie Strigoniensis motam in curiamque regiam modo premisso trans-

4 5 missam nostri eciam i n presenciam deductam i n presenciam prenomina-
torum iudicis ac iuratorum civ ium predicte civitatis Posoniensis duximus 
transmittendam transmittimusque per presentes ta l i modo, u t ipsi cau
sam eandem inter dictas partes, quam p r i m u m fieri poterit , debito iuris 
ordine ac iuxta consuetudinem istius civitatis Posoniensis adiudicare ©t 

5 0 si prefatus Franciscus prepositus de iudicio et sentencia eorundem iudicis 
ac iuratorum civ ium eiusdem civitatis quoquo modo contentan noluerit, 
extunc iidem iudex iuratique cives causam eandem, si et i n quantum 
eandem forum spirituálé concomeré agnoverint, in presenciam dic t i 
vicari i , ubi vero prophanam esse cognoverit, regiam in presenciam trans-

5 5 mittere debeant discuciendam et maturius deliberandam ac fine debito 
terminandam partibus quoque predictis coram dicto vicario aut coram 
dicto domino nostro rege comparendis t e rminum in litteris eorum pre-
figendum. 

D a t u m Bude predicta décimo die termini prenotati anno Domini 
6 0 millesimo quingentésimo vigésimo etc. 

Dextra subter: Lecta et correcta. 

In dorso: Iohannem Zabo civem Posoniensem concernens. 

1520 Mai i 5 — Buda 375 Ludovicus I I rex Hungariae Nicolao Miletinczy notario curiae suae possessio
nes illorum, gui tempore insurrectionis rusticis adhaesisse dicuntur, donat. 

In charta 29x22 cm duplicata perforataque (v. in tabula exemplarium no 10). 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula sigillo
rum no 2). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 97913 (ante: Archivum familiae Vay). 

Nos Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie com
mendamus tenore presencium significantes, quibus expedit, universis 
quod nos attentis et consideratis fidelitate et fidelibus serviciis fidelis 
nostri egregii magistri Nicolai de Mylethyncz curie nostre notar i i per 

5 eum sacre imprimis huius regni nostri Hungarie corone ac deinde maie
stati nostre pro locorum et temporum varietate cum omni fidelitatis con
stancia exhibita et impensis universa bona et quelibet iura possessio
naria cunctasque res mobiles nobil ium Pauli et Iohannis Jaaz ac Lauren
cii et Benedicti Nemes de Kerekwdwar ac Ladislai et Mar t in i Angyal 
necnon Stephani Horwath de eadem Kerekwdwar, i t t e m Petri et Va
lentini Cherthe i n eadem possessione Kerekwdwar residencium ubilibet 
et in quibuscunque comitatibus huius regni nostri Hungarie existencia 

et habita, que ex eo, quod ipsi postposita fide et fidebtate, qua maiestati 
nostre instar aliorum f idel ium nostrorum debebant, superioribus annis 

1 5 tempore videbcet insureccionis popularium et rusticorum, qui contra 
nostram maiestatem ac to tam nobil itatem copióse insurexerant, ( i l l i s ) 
adhesisse et cum eisdem quam plurima latrocinia ac alia malorum genera 
more et instar ipsorum rusticorum perpétrasse dicuntur, ad nos con-
sequenterque collacionem nostram iuxta contenta art iculorum i n dieta 

O c t 4 is P r o f e s * ° beati Luce evangeliste celebrata superinde confectorum rite 
et legittime de voluta esse perhibentur et redacta, s imul cum cunctis 
ipsarum utibtat ibus et pertinenciis quibusbbet terris scilicet arabilibus 
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, 
montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, aquis, f luviis , 

2 5 piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis et eorundem 
locis, generaliter vero quarumlibet u t ib t a tum et perti[ne]nciarum ipso
r u m integritatibus quovis nominis vocabulo vocitatis ad eadem de iure 
et ab antiquo spectantibus et pertinere [d]ebentibus sub ipsorum veris 
metis et antiquis existencia premissis — sicut prefertur — stantibus et 

3 0 se habentibus memorato magistro Nicolao de Mylethyncz suisque heredi
bus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo 
damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenenda, 
possidenda pariter et habendum salvo iure alieno harum nostrarum vigore 
et testimonio l i t terarum mediante, quas in formam nostri privi legi i redigi 

3 5 faciemus, dum nobis i n specie fuerint repórtate. 
Da tum Bude sabbato proximo post festum invencionis sánete crucis 

anno Domini mibesimo quingentésimo vigésimo regnorum nostrorum 
Hungarie et Bohemie etc. anno quinto. 
Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

4 0 In dorso: Donacio super bonis nobil ium de Kerekwdwar. 

1520 Man 7 — Ákos 376 

Comitatus Szolnok Mediocris vicecomites, iudices nobilium iuratosque suos 
députât, ut de damnis insurrectionis factis satisfiat. 

In charta 21x23,5 cm lacerata. 
Sigillorum quinqué vestigia scripto sub textu impressorum anularium. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 66472 (ante: Archivum familiae Sombory 

f. 15 no 9). 

Nos universitär nobibum comitatus Zolnok Mediocris ac quatuor 
iudices nobibum eorundem damus pro memoria, quod cum nos feria 
secunda ante festum beati Sthanizlavi episcopi et martyris i n loco sedis 
nostre iudiciarie pro revisione certarum l i t terarum regie maiestatis pro 

5 damnis egregiorum et nobi l ium v i rorum istius comitatus nostri prefati 
i n medium nostri missas fuissemus congregati, tunc summus comes 
noster videbcet magnificus Iohannes Dragffy de Belthewk i n medium 
nostri constituerat ac vigore btterarum preceptoriarum regie maiestatis 
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voluntateque eiusdem comitis nostri ac to to consilio et volúntate om
nium nostrorum vicecomites nostros cum ipsis iudicibus nobi l ium ac 
duodecim iuratorum ad i d electorum extramisimus [pro] eo, quomodo 
nonnubi forent egregii et nobiles v i r i in dicto comitatu, qui de damnis 
nostris per cruciatos factarum satisfacere non curarent i n preiudicium et 
dampnum, periculum dictorum nobil ium manifestum apareat. 

Nos itaque prefatos vicecomites nostros et iudices nobil ium cum duo
decim iuratis electis vigore predictis btteris sue maiestatis voluntateque 
comitis nostri et iuxta continenciam generalis decreti post festum beati 

O c t * is Luce evangeliste confectarum omnium eciam volúntate et consilio, 
facúltate et auctoritate nostra eidem in hac { i n hac} parte extramisimus 

2 0 i n eo, u t de quorumvis bonis de damnis nostris per dictorum cruciatorum 
factarum ita , u t qui ex nobis cum ipsis vicecomitibus et iudicibus nobil ium 
ac iuratis electis interesse nobent, similiter ab eisdem de quinquaginta 
marcis byrsagiorum — prout nosmet ipsi ordinavimus — iidem vice
comites nostri prefati satisfacere debeant et teneantur habeantque pote-

2 5 statis facultatem concessa nostra mediante, super quibus eosdem vice
comites iudices nobibumque et iuratos electos expeditos reddimus harum 
nostrarum l i t terarum vigore et testimonio presencium mediante. 

D a t u m i n Akos loco et die termini prenotati anno Domini milésimo 
quingentessimo vigésimo. 

1520 Mai i 25 — Buda 377 

Ludovicus I I rex Hungáriáé nundinas celebrare denuo concedit nobilîbus de 
Orbágy szentgyörgy, gui litteras pro célebrandis nundinis concessas se tempore 
insurrectionis amisisse dicunt. 

In charta 20x32 cm. 
Copia saeculi septimi decimi simplex. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationalis: DL 67340 (ante: Archivum familiae Török de 
Várad). 

Nos Ludovicus rex Dei gratia Hungáriáé Bohemiaeque memoriae 
commendamus tenoré praesentium significantes, quibus expedit, univer
sis, quod nos t u m ad humibime suplicationis instantiam fidelium nostro
r u m nobibum Petr i Hayossy de Orbagyszentgeorgh necnon Ladislai, 

5 Pabiani et Michaebs Disnossy, Gabi Lada, Ladislai Szentmiklossy, Geor
gi i , Paub, Benedicti ac Ioannis Kalacza, Francisci, Michaebs et Gregorii 
Derden, Nicolai Hayossy, Thomae Ivany , Anthon i Kakony, Gregorio 
Chanko, Mathei Nagh, Gregorii Obary, Mathei Keczely, Fabiani Nemes, 
Ambrosii , Nicolai , Stephani, Paub ac Mathei Jo, Andreae necnon Emerici 

1 0 Lada, Barnabe Janossy, Mathie Beky, Petr i Nanai, Stephani Cherthu, 
Michaebs Thabdy, Michaeb<s> Chere, Michaebs Zakal, Emerici Zabo, 
Ladislai Kozma, Valentini Tharnok, Davidis K o r l a t h , Petr i Benedekffy, 
Valent ini Hayossy et Georgii Kesserü de dicta Orbagyszentgeorgh per 

11 recte: iuratis — electis || 13 recte: factis || 16 recte: predictarum litterarum || 
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eos maiestati nostre propterea factam, t u m vero u t possessio ipsorum 
1 5 Orbaghszenthgyörgh iam dicta in comitatu Albensi sedis Solth existons 

habita populis et incolis adaugere possit, ad eandem possessionem nun-
dinas liberas seu fora annualia libera singulis festivitatibus beatorum 

A p r . 24 Georgii martiris necnon Margaritae virginis ac aliis diebus ipsas festivita-
IÚL i 3 tes immediate praecedentes et sequentibus ad i d scilicet aptis et suffi-

2 0 cientibus omni anno, i tem forum hebdomadale simibter l iberum singulis 
feriis secundis in quabbet hebdómada singulis annis omnino sub eisdem 
libertatibus et praerogativis, quibus nundinae sive fora annualia scilicet 
hebdomadalia aliarum liberarum civ i ta tum, oppidorum, v i l l a rum ce-
lebrantur, perpétue celebrari duximus gratiose annuendum et conce-

2 5 <den)dum, quemadmodum antea quoque hanc libertatém per praede-
cessores nostros reges Hungariae huic possessioni concessam fuisse ex 
fide digna certorum fidebum nostrorum relatione accepimus, sed literas 
superinde novissimis ruscicanis seditionibus per ruscicos incineratas, 
imo annuimus et concedimus praesentium per vigorem, absque tamen 

3 0 praeiudicio nundinarum ac fororum annualium et hebdomadalium alia
rum vicinarum c iv i ta tum, oppidorum possessionumque. 

Quocirca vos universos et singulos mercatores, institores et forenses 
homines atque viatores quoslibet serie praesentium affidamus, certifi-
camus et assecuramus, quatenus ad praedictas nundinas annuales et 

3 5 fora hebdomadaba libera per nos in praedicta possessione Orbagyszent-
gyorgh modo praemisso perpetuo celebrari concessas cum omnibus mer-
cantiis rebusque et bonis vestris quibusvis secure ac libere et sine omni 
pavore vel formidine rerum ac bonorum et personarum vestrarum venia
tis, properetis et accedatis peractisque in ib i cunctis vestris negotiationi-

4 0 bus ad propria vel alia, quae malueritis, loca redeatis salvis semper rebus 
et bonis vestris atque personis remanentibus sub nostra protectione et 
tutela speciali. E t haec etiam volumus per fora et aba loca publica, ub i 
necesse fuerit , palam et publice, manifeste proclaman, praesentes autem 
post earum lecturam semper reddi iubemus praesentanti. 

4 5 D a t u m Budae in festo beati Urbani papae et martiris anno Domini 
1520 regnorum nostrorum Hungariae, Bohemiae etc. anno quinto. 

1520 Mai i 29 378 

Capitulum ecclesiae Budensis Stephanum Nadabi iobagionibus suis pro eorum 
meritis tempore insurrectionis factis duas sessiones douasse testatur. 

In libro ex charta 21 X30 cm confecto (v. in tabula exemplarium no 56). 
Copia eiusdem temporis simplex in protocollo scripta. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 106083 no 753 (ante: Archivum Publicum 

Slovaciae Centrale: Archivum capituli ecclesiae Posoniensis regnicolare, Protocollum 
Budense no 3). 

Quod nobilis Stephanus de Nadab coram nobis personabter constitutus 
onera et quelibet gravamina quorumlibet f r a t rum proximorum et con-
sanguineorum suorum super se assumons proposuit et sponte confessus 
est i n hunc modum, quomodo ipso attentis et consideratis fidebtate et 

19 recte : precedentibus 11 23 celebrantur in marg. | | 25 hanc libertatém supra scr. 

5 f idel ium serviciorum gratuitis meritis providorum Gregorii et A lber t i 
Kardos f ra t rum uterinorum iobagionum scihcet suorum i n porcione sua 
possessionaria in possessione Ala thk commorancium, que iidem sibi a 
pluribus iam retroactis temporibus et presertim i n eliberacione sui a 
manibus cruciatorum tempore tumultuar io insureccionis rusticano plebis 

1 0 contra universitatem nobibum tocius regni exhibuisse<n)t et impendis-
se<n)t in futurumque hoc idem ipsos faceré speraret. 

Ob hoc ipse bona ac matura i n se deliberacione prehabita quasdam 
duas sessiones suas iobagionales unam edificia habentem et populosam 
in dicta porcione sua possessionaria i n proscripta possessione A l a t h k i n 

1 5 comitatu de Zarand existenti habita adiacentem, cui ab occidentab do
mus et curia nobilitaris nobilis Iohannis de dicta Nadab, ab orientali 
vero plagis quedam deserta domus iobagionabs, que alias providi con
dam Luce K y s prefuisset, vicinantur, abam vero penitus desertam si
mibter in porcione sua possessionaria i n possessione Zyneke i n eodem 

2 0 comitatu de Zarand existenti habitam prope scilicet domum provid i 
condam Iohannis Santha a plaga orientali adiacentem simul cum cunctis 
ipsarum uti l i tat ibus et pertinenciis quibuslibet terris scilicet arabilibus 
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, fenetis, silvis, nemoribus, aquis, 
f luvi is , piscinis, piscaturis, molendinis et eorundem locis, stagnis, lacunis, 

2 5 sagenis, montibus, valhbus, vineis vinearumque promontoriis, generaliter 
vero quarumlibet u t i b t a t u m et pertinenciarum suarum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis ad easdem duas sessiones iobagionales 
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus prenominatis 
Gregorio et Alberto Kardos necnon honeste domine Agathe consorti ac 

3 0 puelbs Dorothée et Katherine filiabus eiusdem Gregorii Kardos pro 
premissis eorundem Gregorii et Alber t i Kardos fidelibus serviciis de
disset, donasset et contulisset, immo dedit, donavit et contulit coram 
nobis iure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas pariter et 
habendas nul lum ius nullamve iuris et dominii proprietatem, quod vide-

3 5 licet et quam idem Stephanus Nadaby hactenus in eisdem duabus sessio
nibus iobagionalibus habuisset aut i n fu turum quoquo modo habere spe-
rasset, sibi ipsi aut aliis quibusvis per ampbus reservans, sed quamlibet 
iurisdiccionem et iuris proprietatem earundem in prefatos Gregorium et 
A lber tum Kardos necnon dominam Agatham consortem et Dorotheam 

4 0 et Kather inam filias eiusdem Gregorii ipsorumque heredes et successores 
universos transferens pleno iure assumens nichilominus annotatus Ste
phanus Nadaby oneribus modo premisso i n se assumtis eosdem Grego
r i u m et Alber tum Kardos et alias predictas perpetuis semper temporibus 
i n pacifico dominio dictarum duarum sessionum iobagionalium contra 

4 5 quoslibet causidicos, impetitores et actores tueri , protegeré et conservare 
propriis suis laboribus et expensis. I n cuius rei memóriám firmitatemque 
perpetuam presentes htteras nostras privilegiales pendenti sigillo nostro 
consignatas ad fassionem prefati Stephani de Nadab duximus conce-
dendas. 

5 0 D a t u m feria tercia próx ima post festum penthecostes anno Domini 
millesimo quingentésimo vigésimo. 
In margine: Extradata. 

378: 31 post Alberti del. Karl 11 37 post quamlibet del. indi 11 47 privilegiales inter 
litteras e et s del. b 

32 M o n u m e n t a r u s t i c o r u m . 497 

Ludovicus I I rex Hungáriáé inter Georgium marchionem Brandenburgensem 
et praediales nobiles, qui tempore insurrectionis denegarunt serviré eidem mar-
chioni, iudicat. 

A in libelle- ex membrana 28 X 36 cm confecto mueoreque infecto. 
Sigillum ex filis flavi, viridis, caerulei violaeque colorum serieeis libello eidem insertis 

rubrae cerae impressum pendet (v. in tabula sigillorum no 4). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 37580 (ante: Archivum familiae Hunyadi). 

B transcriptum Ludovici I I regis Hungáriáé die 4 Decembris anno 1524 editum. 
Ed. Monumenta Turopolje I I , no 267. 

Ludovicus I I rex Hungáriáé in causa inter nobiles castrenses seu pre
diales . . . de Campo Zagrabiensi u t actores ab una ac ibustrem et magni
f icum dominum Georgium marchionem Brandemburgensem . . . ve lut i 
i n causam at t rac tum ab aha partibus racione et pretextu certorum ne-

5 gociorum et actuum potenciariorum per homines et familiares eiusdem 
domini Georgii marchionis — u t per ipsos nobiles dicebatur — patrato-
r u m et commissorum mota et suscitata, ubi Georgius marchio querimo-
niam porrexit, quod licet iidem nobiles una cum ceteris eorum fratribus 
et compredialibus Campi Zagrabiensis et u l t ra Zavum f luv ium residen-

1 0 tibus ad Castrum ipsius domini Georgii marchionis Medwe nuneupatum 
ac castebum suum Lwkauecz denominatum i n predicto regno nostro 
Sclavonie comitatu scilicet Zagrabiensi adiacencia condicionaría quadam 
Servitute et certorum censuum daciarumque et cobectarum solucione 
per eos et de medio iobagionum ipsorum exhibenda ac dari et prestari 

1 5 consueta semper et ab antiquo, cuius inici i contrarium humana non 
comprehenderet memoria, obnoxii obligatique et astricti fuerint huius 
modique servicia ac daciarum et censuum soluciones statutis ad id tem-
poribus absque omni contradiccione et renitencia ad prenotatum Castrum 
Medwe et ipsum castebum Lwkawecz libere peregerint, nescitur tarnen 
unde ipsi nobiles m o t i quorumve consilio fret i novissimis dumtaxat hys 
diebus et temporibus, dum videlicet rustici et rurales homines ad delen-
dam et exterminandam universam nobil i tatem régnante adhuc pa
terna . . . maiestate tumultuario insurrexissent, propria eorum aueto-
ritate, immo deliberata quadam stúdiósa temeritate i n unum conspiran-

2 5 tes et se se a prenotata serviciorum consuetorum exhibicione et iobagio
nes eorum ab ipsa censuab daciarumque solucione violenta manu et 
non iuris ordine vel processu eximere extricareque et per hoc prefatum 
dominum marchionem consuetis suis iuribus privare et despoliare con
tumelioso cepissent . . . quibus sie habitis Gregorius de Mykola pro ante-

3 0 fatis nobibbus predialibus cum procuratoriis btteris banalibus in . . . 
maiestatis exurgens presenciam et eosdem nobiles nulla unquam condi
cionaría Servitute et iobagiones eorum nubius census aut collecte vel 
daciarum solucione ad prescriptum Castrum Medwe ac prenotatum ca
stebum Lwkawecz obnoxios et obbgatos fuisse, sed ipsos mere nobilitatis 

3 5 privilegio libertateque et t i tu lo instar aliorum regni . . . verorum et pr i -
vilegiatorum nobibum semper funetos et gavisos extitisse et contra huius 
modi privilegia et bbertatem nobilitatis prefatum dominum marchionem 
ipsos nobiles ad insobta quadam et inconsueta servicia iobagiones eciam 

20 

eorum ad nonnullorum censuum et collectarum solucionem novissimis 
4 0 solummodo temporibus nullo nobibtatis ipsorum habito respectu com-

pebere cepisse et certos ex eis patibulo iam suspendi fecisse, nonnullorum 
vero res et universa bona mobilia in predam convertisse et exinde pre-
narratas causas atque différencias partes inter prenotatas modo antelato 
subortas fuisse et super vera privilegiataque ipsorum nobibtate easdem 

4 5 efficaces litteras et l i t teral ia instrumenta habere referens et allegans et 
eedem partes per regem in premissis discussionem et deliberacionem sup-
plicarunt impar t i r i , exhibitis litteris eiusdem regis die 30 Aprilis anno 
1519 ad capitulum Budense datis, guibus rex mandat, ut in causa inter 
Georgium marchionem Brandenburgensem et nobiles praediales Campi 

5 0 Zagrabiensis, qui ab eodem tempore, quo rustici ipsi ad delendam omnem 
nobil itatem istius regni nostri Hungarie insurrexerant et ipsi quoque 
pariter insurgentes se a serviciis suis ab antiquo fieri et exhiberi solitis et 
consuetis abstrahere vellent et niterentur asserentes se nunquam fuisse 
subditos ipsius castri neque teneri ad aliqua fidelitatis servicia, mota 

5 5 inquirat, ac quodam regestro seu prothocobo ipsorum nobi l ium predialium 
tempore eiusdem domini marchionis et officialium suorum ab anno 
Domini mibesimo quingentésimo nono transacto usque ad annum salutis 
mibesimum quingentesimum decimum quartum, quo videlicet anno et 
tempore premissa rusticana contra nobil itatem tumultuar ia cruentaque 

6 0 et perniciosa insurreccio facta fuerat, super actibus iudiciariis et causa
rum processibus in Lwkawecz ve lut i loco sedis iudiciarie eorum presidente 
capitaneo ipsius domini marchionis velut i comité terrestri d ic t i Campi 
Zagrabiensis et suppanis ad i d electis et constitutis annuatim factis et 
celebratis seriatim edito et conscripto iudicium fert: nobiles consueta 

6 5 servitia domino suo serviré, Georgius autem marchio Brandenburgensis 
insueta a sibi subiectis postulare non debeant. 

D a t u m Bude predicta feria secunda próx ima post festum sacratissimi 
corporis Christi anno eiusdem mibesimo quingentésimo vigésimo. 
Dextra subter: Lecta et extradata per me Stephanum Werbewczy locum 

7 0 tenentem coram magistro Iohanne Ellyewelgy prothonotario et coram 
me magistro Stephano Henczelfy prothonotario. 
In facie: Sentencia di f f ini ta inter ibustrem principem dominum Geor
gium marchionem Brandemburgensem et nobiles de Lwkawecz in Scla-
vonia. 

• 

379: 69—74 om. B 
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Ludovicus I I rex Hungariae ius gladii denuo concedit nobilibus de Orbágy-
zentgyorgy, qui litteras iuris gladii tempore insurrectionis se amisisse dicunt. 

A in charta 20 X 32 cm. 
B Copia saeculi septimi decimi simplex. 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 67341 (ante: Archivum familiae Török de 
Várad). 

in charta 51,5x40 cm. 
Copia saeculi duodevicesimi exeuntis simplex. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 71310 (ante: Archivum familiae Nagy de 

Hidaskürt). 

Nos Ludovicus Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie com
mendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, 
quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum humil l ime supplica-
tionis instantiam per eos propterea nostre facte maiestati cum etenim 

5 sicuti regie interest subl imitat i , u t in terris suo principatui subiectis 
pax et securitas euntibus prebeatur malefactorumque et nocivorum 
hominum perversitas et iniquitas deleatur iustique et innocentes v ic tu<u)m 
suorum necessariorum iusta aquisitione fruantur sub protectione pr in
cipis gratiosi nihilominusque attentis et consideratis fidebtate et servitiis 

1 0 f idelium nostrorum nobibum Petr i Hayossi, Nicolai et Valentini simibter 
Hayossy, Ladislai, Pabiani ac Michaelis Disnossy, Galli Lada, Ladislai 
Szentmiklossy, Georgii, Paub, Benedicti ac Ioannis Kalacza, Francisci, 
Michaelis et Gregorii Derden, Thomae I v a n i , Anthoni Kakoni , Gregorii 
Chanko, Mathei Nagh, Gregorii Ollari , Mathei Keczeli, Fabiani Nemes, 

1 5 Anthoni , Nicolai, Stephani, Pauli ac Mathei Joo, Andree et Emerici 
Lada, Bernardi Janossy, Mathei Beky, Petri Nanay, Stephani Cherthö, 
Michaelis Thabdy, Mathei Chere, Michaelis Zakal, Emerici Zabo, La
dislai Kozma, Valent ini Tharnok, Davidis Kor l a th , Petr i Benedekfy 
et Gregorii Kes serü de Orbagyszentgyörgh, que i idem sacre imprimis 

2 0 huius regni nostri Hungarie corone ac deinde maiestati nostre pro loco-
r u m et temporum diversitate cum omni fidelitatis constantia exhibue-
r u n t et impenderunt, eisdem ipsorumque heredibus et posteritatibus 
universis de plenitudine nostre regie potestatis duximus annuendam 
plenariamque facultatem dandam et attribuendam, u t in terr i tor io pre-

2 5 dicte possessionis eorum Orbagyszentgyörgh vocata i n comitatu Albensi 
sedis Solth existentis habite i n abisque portionibus et iuribus possessio-
nariis in hoc regno nostro Hungarie ubivis et i n quibuscunque comitati
bus habitis pat ibulum, rotas, palos et aliorum tormentorum generaerigere, 
universos fures, latrones, vespiliones, domorum incensores et homicidas 

3 0 ac intoxicatrices necnon alios quoscunque malefactores ubicunque i n 

380:1 et Bohemie om. A 1 1 3 nos om.A\ \ 8aquisisitione A 1 1 lOHajosy B 1111 HajosiB | post 
Disnossy del. Gregorii A | Disnosy B 11 12 Szentmiklosi B | Kalácsa B 11 13 et]ac B | Derdei 
B I Ivany B | Kakonyi B | Gregorio A 11 14 Nagy B | Gregorio A | Ollary B 11 15 Anthonii] 
Ambrosii B | Pauli, Stephani B | Jo B 11 16 Janosy B | Béki B | Nanay jNavary corr. et 
supra scr. A | Navary B | Stephano A | Chertö B 11 17 ThabdyJKaddy B | Szakáll B | 
Szabó B 11 18 Tarnok B 11 19 Keserű B | Orbagszentgyörgy B | iisdem B 11 22 et2]ac B 11 
23 post potestatis add. id B | annuentes B 11 24 dantes B | attribuentes B 11 25 Orbagy-
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terr i tor io ipsorum publice et manifeste locis sceleratis et manifestis depre-
hensos in persona detinere deprehensosque — prout i u r i videbitur ex-
pediri — laqueis suspendere, rotare, decollare, incinerar© et iuxta eorum 
©xcessus et demerita aliisque condignis penis fer ir i , necari omniaque 

3 5 aba et singula, que i n premissis iux ta nostri regni Hungarie legem fieri 
consueverunt facienda, faceré et expediré valeant atque possint, quo 
privilegio ipsos ex nonnullorum fidebum nostrorum fide digna relatione 
ex annuentia d ivorum regum nostrorum predecessorum usos fuisse lite-
rasque privilegiales superinde habuisse, sed tempore rusticane preterite 

4 0 seditionis amisisse et deperdidisse intelleximus, ex presenti nostra con-
cessione et gratia speciali duximus, annuimus et concedimus harum no
strarum vigore videlicet secreto sigillo nostro, quo u t rex Hungarie u t imur , 
impendenti communitarum et testimonio btterarum mediante. 

D a t u m Bude feria secunda in festo beati Barnabe apostoli anno Do-
4 5 m in i millesimo quingentésimo vigésimo regnorum nostrorum Hungarie 

et Bohemie praedictorum etc. anno quinto. 

1520 I u n i i 18 — Buda 381 

Ludovicus I I rex Hungariae Stephanum Szaniszlófi Báthory et Petrum Mind
szenti, qui pro Iohanne Szaniszlófi Báthory fide iusserunt, ut Ule de damnis tem
pore insurrectionis factis satisfacturus sit, absolvit. 

• 

In charta 29x26 cm (v. in tabula exemplarium no 11). 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula sigillo

rum no 4). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 28032 (ante: Archivum conventus ecclesiae 

de Kolozsmonostor regnicolare, 0 no 1). 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
egregiis Stephano Zthanisloffy de Bathor et Petro do Myndzenth salutem 
et graciam ! 

Exposi tum e x t i t i t maiestati nostre i n persona fidehs nostri egregii 
5 Iohannis Zthanisloffy de eadem Bathor, quod cum circa festum beati 

c a M a i i 8 Stanislai episcopi et martiris novissime transactum nobiles Iohannes de 
Sarmasag et Petrus de Myndzenth vicecomites ac Sebastianus Dabooczy 
de Menyew, Stephanus Zwna de eadem Myndzenth, Gregorius de Zwna 
et Paulus Lewryncz de Kysdoba moderni iudices nobibum comitatus 

1 0 Zolnok Mediocris pro refusione et satisfaccione illius sumpme pecunia
r u m , i n qua idem exponens per prefatos vicecomites ac priores iudices 
nobibum necnon duodecem iuratos nobiles eiusdem comitatus Zolnok 
Mediocris iuxta contenta novissimi decreti regni nostri pro festo beati 

cfct4 i s Luce evangeliste edit i ac per paternam maiestatem confirmati electos 
i s ad instanciam nobi l ium Sebastiani Bekch de Zantho et Iohannis de 

Zthaar necnon condam Petri et Anthoni i Bekch de eadem Zantho inde
bite ac contra formam continenciamque dict i novissimi decreti taxatus 

31 post et2 add. locis B | manifestis]maleficiis B 11 32 personis B | detentosque B 11 33 
decolare A 11 34 dignis B 11 35 post in del. videbitur expediri A | regni nostri B 11 36 facien-
tes B 11 40 inteleximus A | prestia B 11 41 duximus]animo A 11 43 literarum A 11 44 ap-
postoli A 

extitisset, ad possessionem Hydweg vocatam consequenterque porcio-
nem possessionariam ipsius exponentis in eadem possessione Hydweg 
alias in dicto comitatu Zolnok Mediocri, nunc vero i n de Crazna existenti 
habitam valida armataque manu profecti fuissent et nisi vos pro ipso 
exponente racione dicte sumpme pecuniarum, in qua ipse exponens per 
eosdem vicecomites et iudices nobi l ium ac predictos priores iudices no
b i l ium iuratosque nobiles modo prehabito taxatus extitisset. 

T u Petre Myndzenthy fideiussor extitisses ac pro te pari modo t u Ste
phane Zthanisloffy exinde fide iussisses procul dubio universas res et 
quelibet bona iobagionum dict i exponentis in pre[al]legata porcione sua 
possessionaria i n dicta possessione Hydweg existenti habita commoran-
cium pro eadem sumpma pecuniarum diripuissent abstulissentque et 
voraci prede exposuissent in ipsius exponentis preiudicium et dampnum 
manifestum. Cum autem ipsi vicecomites et iudices nobil ium ac iura t i 
electi nobiles ipsum exponentem in prenarrata sumpma pecuniarum eo, 
quod idem exponens nec per se nec per abos familiares suos tempore 
tumultuarie rusticorum contra universam nobil itatem insurreccionis n i l 
dampni cuipiam intubsset ac inferri fecisset, indebite ac contra formam 
contentaque prenotati novissimi decreti regni nostri i n ipsa sumpma 
pecuniarum taxasse manifeste dinoscantur vos ipsam fideiussoriam cau-
cionem vestram pro parte ipsius exponentis factam non videmini deberé 
observare. 

Nolentes ig i tur et nos ipsum "exponentem per hoc quabtercumque 
dampnificare vosque previa racione ad instanciam quorumcumque mo
lestan, pro eo f idebtat i vestre harum serie f i rmiter precipientes manda
mus, quatenus acceptis presentibus infra ex i tum et decisionem ipsius 
cause inter ipsum exponentem ab una ac prenominatos vicecomites ac 
iudices nobil ium tarn priores supervenientes quam eciam modernos sed 
et iuratos electos nobiles partibus ab alia per modum breves brevium 
evocacionis mote et suscitate dictam vestram fideiussoriam caucionem 
pro parte memorati exponentis factam observare nec sumpmam ipsam, 
pro qua fideiussionem huius modi fecisse dinoscimini, observare debeatis. 
Quicquid enim post ex i tum et decisionem cause ipsius inter partes mote 
iuris ordine nobis faciundum exinde videbitur, per alias litteras nostras 
vos certificabimus et i d postea, quod deliberatum fuerit , facere debebitis 
secus igitur nuba racione facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis! 

D a t u m Bude feria secunda próx ima post festum beatorum V i t i et 
Modesti mar t i rum anno Domini mibesimo quingentésimo vigesimo. 
Dextra supra: De commissione domini regis. 

Franciscus Várday episcopus Transilvanus Leoni X papae supplicat, ut Iohan
nem Lazái archidiaconum Transilvanum a prosequenda quadam causa, quae 
propter expensam ecclesiae Transilvanensis tempore insurrectionis aliasque jactas 
est in eum mota, inhibeat. 

A in charta 22x29,5 cm aqua maculata (v. in tabula exemplarium no 46). 
Conceptus. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 82556/2 (ante: Archivum familiae Zichy 
Zsélyiense, f. 195 et D no 18). 

B in charta 22x29 cm aqua in formam crucis Graecae episcoporum pectoralis maculata 
et secundum sinus lacerata (v. in tabula exemplarium no 47). 

Sigillum rubrae cerae impressum scidaque tectum, quod litteras olim clausit, anulare 
(v. in tabula sigillorum no 13). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 82556/1 (ante: Archivum familiae Zichy 
Zsélyiense, f. 195 et D no 18). 

Ed. Századok 106 (1972), p. 1038. 
Ann. Litterae, quae decoloratae sunt, legi non possunt, nisi in ultraviolacea luce. 

A B 

Post oscula beatorum pedum sanc-
t i ta t i s vestrae. 

Beatissime pater et domine domine clementissime ! Ioannes archi-
dyaconus ecclesie. 

5 Transsilvaniensis j meç 
i n basilica principis apostolorum de urbe poenitentiarius i n 

I quadam 
suppbcatione 
sua 

1 0 sanctitati vestrae porrecta obt inui t contra me citationem i n audientiam 
reverendi i n Christo patris domini Ieronimi episcopi Asculanensis curiae 
causarum camerae apostobcae generahs auditoris pro quibusdam rebus 
et pecuniis Iacobi doctoris defuncti